от 31 января 2024 года  № 53

Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину

по вопросу необходимости внесения изменений в постановление

Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2022 года № 2568

"О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских

работников медицинских организаций, входящих в государственную

и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой

программе обязательного медицинского страхования либо территориальных

программах обязательного медицинского страхования"

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания

Ленинградской области к Председателю Правительства Российской Федерации

М.В. Мишустину по вопросу необходимости внесения изменений

в постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2022 года

№ 2568 "О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских

работников медицинских организаций, входящих в государственную

и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой

программе обязательного медицинского страхования либо территориальных

программах обязательного медицинского страхования".

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение

Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину.

3. Обратиться к законодательным органам субъектов Российской Федерации

с просьбой поддержать указанное обращение.

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель Председателя

Законодательного собрания Т. Тюрина

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Законодательного собрания

Ленинградской области

от 31 января 2024 года № 53

(приложение)

ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного собрания Ленинградской области

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину

по вопросу необходимости внесения изменений в постановление

Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2022 года № 2568

"О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских

работников медицинских организаций, входящих в государственную

и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой

программе обязательного медицинского страхования либо территориальных

программах обязательного медицинского страхования"

Уважаемый Михаил Владимирович!

Правительством Российской Федерации 31 декабря 2022 года принято

постановление № 2568 "О дополнительной государственной социальной

поддержке медицинских работников медицинских организаций, входящих

в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих

в базовой программе обязательного медицинского страхования либо

территориальных программах обязательного медицинского страхования"

(далее – постановление Правительства Российской Федерации № 2568),

которым установлена специальная социальная выплата отдельным категориям

медицинских работников центральных районных, районных больниц.

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 6 августа 2013 года № 529н "Об утверждении номенклатуры

медицинских организаций" (далее – приказ № 529н) муниципальные бюджетные

центральные районные больницы, городские учреждения здравоохранения

были переименованы в межрайонные и межрайонные клинические больницы.

Предметом деятельности государственных бюджетных межрайонных и

межрайонных клинических больниц является медицинская деятельность,

указанные учреждения выполняют такие же функции, как центральные

районные (районные) больницы.

Однако подпунктами "а", "д", "з" пункта 2 постановления Правительства

Российской Федерации № 2568 специальная социальная выплата установлена

категориям медицинских работников центральных районных, районных

больниц.

2

Категории медицинских работников межрайонных и межрайонных

клинических больниц не указаны в качестве получателей специальной

социальной выплаты.

В целях соблюдения принципа социального равенства и недопущения

массовых коллективных жалоб от работников межрайонных больниц просим

рассмотреть возможность внесения изменений в подпункты "а", "д", "з"

пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации № 2568,

предусмотрев возможность получения специальной социальной выплаты

медицинскими работниками межрайонных и межрайонных клинических

больниц.